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Rozvoz objednávok zadarmo.
OD MARCA DO NOVEMBRA

OBJEDNÁVKY UŽ PRIJÍMAME

4,00 € / ks
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Aj keď šikanovanie v Miloslavove vy-
ostrené médiami nahnevá časť ľudí a 
najmä tých nezainteresovaných a sa-
mozvaných sudcov, treba myslieť na to, 
že aktéri tohto nešťastia sú neplnoletí 
tínedžeri. 

Pod vplyvom emócií môžeme vyslo-
viť akýkoľvek súd, môžeme žiadať prísne 
tresty či ako Boris Kollár „polepšovňu“ do 
plnoletosti. Avšak akékoľvek činy detí tre-
ba citlivo posudzovať a až po tom stanoviť 
adekvátny trest či prevenciu. Konštatova-
nie o zlyhaní rodičov či školy je jednodu-
chou skratkou. 

Správanie niektorých detí bolo a 
bude problémové. No málokedy sa stáva, 
že dieťa vyčíňa len tak, bez príčiny. Deti 
a mládež podliehajú vplyvom. To je veľká 
šanca, ale zároveň riziko. Chtiac-nechtiac 
prijímajú vzorce konania zo sveta dospe-
lých. Aj tie zlé. A keď sa pozrieme na to, aké 
prototypy osobností máme v súčasnej poli-
tike, pop biznise či medzi bežnými ľuďmi, 
nemožno sa čudovať, že mladí nasávajú 
negatívne spôsoby správania. A  treba spo-
menúť aj médiá, ktoré v snahe byť komerč-
ne úspešnými negatívne vzorce správania, 
zlo, násilie, amorálnosť, šikanu, citovú po-
vrchnosť, konzum, tabak, alkohol a drogy, 
sexuálne deviácie denne vysielajú, a tým 
nepriamo propagujú a štandardizujú také-
to formy prejavov ako bežnú súčasť života.

Médiá, vrátane internetu, majú oveľa 

väčší vplyv na mladých ako rodičia, uči-
telia, kamaráti. Deti sú preto deťmi, lebo 
nemajú ešte dostatočné schopnosti a skú-
senosti, aby vedeli nástrahám odolávať, 
primerane reagovať a postupovať racionál-
ne. Nezabudnime na to, že sa to vzťahuje 
aj k adolescentom, ktorí sa formujú aj po 
osemnástke. 

Napriek devastačnému vplyvu me-
diálnej spoločnosti neznamená, že ako 
sprievodcovia našich detí máme rezigno-
vať na ich výchovu. K tej patrí aj primeraná 
kontrola, rozprávanie sa, pozorovanie, za-
ujímanie sa o voľný čas detí a spoznávanie 
ich kamarátov. V žiadnom prípade takéto 
„vyzvedanie“ neberme ako zásah do ich 
súkromia, ako to hovorí liberálna výcho-
va. Ak si to tak povieme, zanedbáme naše 
povinnosti byť formujúcim rodičom dieťa-
ťa. Komunikácia v tom najširšom význame 
sa musí stať každodenným pravidlom aj v 
situácii, keď dieťa komunikovať odmieta. 
Dospelý človek, či učiteľ, alebo rodič, musí 
byť dobiedzavý, nie ľahostajný. Je mnoho 
spôsobov, ako nájsť tú správnu cestu ko-
munikovať. Pretože na komunikáciu po 
zlom skutku dieťaťa môže byť neskoro, aj 
keď tá ma svoje opodstatnenie.  

Možno neporazíme úplne nástrahy 
spoločnosti, ale prirodzený a komplexný 
záujem o dieťa môže predísť tragédiám, 
ktoré zničia nie iba jeden mladý život.  

Kde sa berie zlo v deťoch? 
Dá sa s ním bojovať? 

» PhDr. Ján Papuga, PhD.
pedagóg
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AUTO-MOTO INÉ...2
»ČZ-JAWA Odkúpim Motocy-
kel/Diely-SERIÓZNA DOHO-
DA 0908205521
»Kúpim motocykle Jawa/
CZ/Babetta/Stadion/Pio-
nier/Simson aj iné..Slušne 
zaplatím. 0949 371 361
»Odkúpim továrensky trak-
tor alebo malotraktor, aj v 
zlom stave alebo nepojazd-
ný. 0949 350 195
»KÚPIM STARÝ TRAKTOR 
ZETOR 15,25,50,SKODA 30. 
0940100473

BYTY - PREDAJ...3

BYTY - PRENÁJOM...4

DOMY - PREDAJ...5
»Predám zariadený nízko-
energetický 4-izbový RD vo 
Veľkom Lapáši s bazénom,-
terasou,veľkým parkovis-
kom za 279000€.Nie som 
realitka ani s nimi nekomu-
nikuje.0903469176
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STAVBA...8
»Kúpim haki lešenie, 0908 
532 682.

DOMÁCNOSŤ...9
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HĽADÁM PRÁCU...15

ZOZNAMKA...16

Občianska
riadková
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Chcete si podať inzerát?

Pošlite SMS na číslo 8866 
v tvare: RPmedzera TN me-
dzera Číslo rubrikymedzera 
Text inzerátu

Príklad: RP TN 12 Predám 
kočík, 0987 654 321.

Spätnou SMS vám potvrdíme 
prijatie inzerátu a jeho cenu, 
ktorú vám vyúčtuje váš mo-
bilný operátor. Cena je 0,60 € 
s DPH za každých začatých 30 
znakov textu vrátane medzier. 
Nič iné neúčtujeme. Upozorne-
nie! Služba nefunguje u ope-
rátora 4ka.
Službu PlatbaMobilom.sk tech-
nicky zabezpečuje ELET, s.r.o.
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0905 915 036, 0907 673 926

VIZITKY
0905 915 036, 0907 673 926
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Firma LIZARD - Športové legíny hľadá

Miesto práce Nemšová
Nástup ihneď

Kontakt: 0907 553 131

KRAJČÍRKU 
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DVERE DO 
KAŽDEJ VANE
Montáž do každej vane,  
za 8 hodín bez búrania.

www.DvereDoVane.sk
0950 593 026

6
8
-0
5

6
5
-0
1
7

0
9

-0
2

3
6
-0
0
0
3

SBS GUARDING s. r. o.
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16. január 1969  
na protest proti odklonu od demokratizačného procesu sa v Prahe 
upálil študent Jan Palach.

Výročia a udalosti17. január 1904  
svetová premiéra hry A. P. Čechova Višňový sad v Moskovskom 
umeleckom akademickom divadle.

Výročia a udalosti
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Hromadné podujatia sa po novom 
budú deliť do troch skupín podľa rizi-
kovosti. V závislosti od nej sú následne 
určené maximálne limity účastníkov. 
Vyplýva to z vyhlášky k organizácii 
hromadných podujatí, ktorá nado-
budne účinnosť 12. januára. 

Prvú skupinu tvoria nízkoriziko-
vé podujatia. V nich budú musieť mať 
účastníci prekryté horné dýchacie cesty 
respirátorom, platí zákaz konzumácie 
pokrmov a nápojov, povinné sedenie. 
Hromadné podujatie prebieha bez spevu 
a bez povzbudzovania. Podmienkami 
je režim OP a najviac 50 percent kapaci-
ty priestoru alebo maximálne 100 osôb. 
Medzi nízkorizikové podujatia možno 
zaradiť kino bez konzumácie jedál a ná-
pojov v sále, bohoslužby bez spevu alebo 
divadelné predstavenie bez občerstvenia.

Druhú skupinu tvoria stredne riziko-
vé podujatia, pričom účastníci hromad-
ného podujatia majú prekryté horné dý-
chacie cesty respirátorom a na podujatí je 
fixné sedenie alebo státie. K podmienkam 
patrí režim OP a najviac 25 percent kapa-
city priestoru alebo maximálne 100 osôb. 
Medzi stredne rizikové podujatia možno 
zaradiť kino s konzumáciou jedál v sále, 
športové podujatia s divákmi, bohosluž-
by so spevom a podobne.

Vysokorizikové podujatia tvoria tre-
tiu skupinu.  Ide o hromadné podujatia 

v prevádzke verejného stravovania alebo 
iné, ktoré nespadá do nízko alebo stred-
ne rizikových podujatí. Podmienky sú 
režim OP, maximálne 20 osôb a povinný 
zoznam účastníkov. Medzi vysokorizi-
kové hromadné podujatia možno zaradiť 
oslavy, večierky, svadby, kary, diskotéky 
v prevádzkach a podobne. Na vysokorizi-
kové podujatia, ako sú svadby či oslavy, 
by sa mal od 19. januára vzťahovať nový 
režim OP plus. Podujatia by sa tak moh-
la zúčastniť len osoba s tromi dávkami 
očkovania proti ochoreniu COVID-19, 
osoba, ktorá ochorenie prekonala alebo 
človek s dvoma dávkami vakcíny a s tes-
tom. V relácii TV Markíza Na telo Plus to 
uviedol minister zdravotníctva Vladimír 
Lengvarský (nominant OĽaNO).

„Niekde budú stačiť dve dávky očko-
vania, pri vysokorizikových aktivitách už 
bude potrebný aj test. Tretia dávka alebo 
test k očkovaniu bude potrebný v prípade 
účasti na svadbách, karoch, oslavách, 
plesoch,“ vymenoval minister. Režim OP 
plus by sa mal vzťahovať aj na prevádzku 
hotelov či organizáciu niektorých športo-
vých podujatí. Pre deti by mal postačovať 
test, ktorý absolvujú v školách.

Zmeny by sa mohla dočkať aj karanté-
na, ktorá v súčasnosti trvá desať dní. Naj-
kratšia karanténa, zrejme trojdňová, by 
sa týkala osôb s troma dávkami vakcíny.

Ako to bude po novom 
s Covid semaforom?

» red

INZERÁT,KTORÝPREDÁVA
0905 915 036
0907 673 926
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NA VŠETKY NAŠE 
MULTIFOKÁLNE 

OKULIAROVÉ SKLÁ

40%

 OPTIKADROPTIK      DR.OPTIK_SK      0917 027 571       WWW.DROPTIC.SK   

NAJDÔMYSELNEJŠIA A NAJMODERNEJŠIA TECHNOLÓGIA
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E-mail: bratislavsko@regionpress.sk
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BALKÓNY • ZIMNÉ ZÁHRADY • TERASY

0948 787 777  |  www.balkona.eu

Zľavy platia do 31. 1. 2022

Ku každej objednávke darček  |  Možnosť splátok s 0% úrokom

zasklievanie terás

splátky od  €

VYHRAJTE 400 €

spspsppppspspspsppppspspspspspsspspsspssspspspspspsssppplllllllllllllllllllllátáátátátáátátátáátttátátááttkkkkkkkkkkkkkkkkkkkky oyy oooooy oy oy oy oy oy oy oy oy oy y oy y oy oy ooy oy oy oy oyy oyy ooyyyyyyyyy ddddddddddddddd ddd ddd d d d dd d dd dd dd €€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€€splátky od 49 €

balkóny rámové
bezrámové

NOVOROČNÉ ZĽAVY AŽ DO 
splátky od 98 €

V  50%

Zľavy platia do 31. 1. 20

prístrešky zimné záhrady 

splátky od 149 €splátky od 99 €
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